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Anotace

Práce analyzuje využití firemních prezentací jednotlivých společností

na Facebooku a jejich vhodnost k propagaci firmy, jako další složky marketingového

mixu společnosti. Okrajově je zmíněna historie a vývoj sociálních sítí, jejich

odlišnosti a nabízené možnosti. Větší pozornost je pak věnována síti Facebook

a nástrojům, které poskytuje.

Výzkumná část se zaměřuje na zjištění, zda daná instituce používá Facebook.

Dále jsou za pomoci obsahové analýzy rozebírány jednotlivé části profilů, jejich

veřejné části a sdílený obsah. Posuzovány jsou příspěvky, podpora uživatelů sítě

i další obsah, který je přístupný. Výstupem této části práce je zhodnocení

jednotlivých korporátních stránek firem na sociální síti Facebook a zároveň zjištění,

jak firmy tento kanál využívají. Z prozkoumaných stránek vyplynulo, že aktivně na

Facebooku vystupuje 38 společností ze 100. Všechny tyto profily jsou až na drobné

nedostatky velmi dobře udržovány a poskytují dostatečný zdroj informací, který lze

v rámci této sítě očekávat.

Práci lze využít jako přehled či pro porovnání stránek jednotlivých firem

nebo jako dodatečný materiál pro plánování působení propagační činnosti v rámci

sociální sítě.

Annotation

Title: Analysis of Czech TOP 100 companies behavior on social

site Facebook

This bachelor thesis analyses use of business presentations on Facebook and

their eligibility for business advertising, as a new element of marketing mix. Partially

the thesis shows history of social networks, differences between the sites and

offered possibilities. Thesis keeps focus on social network Facebook and analyses

the available tools.

Analytical part of thesis deals with companies using Facebook. With the use

of content analysis every single part of profiles is analyzed. The main focus is on the

public parts of the pages and the shared content in public. Reviewed are the entries,

support for users of the network and another available content. Output of the

analytical part is an evaluation of the corporate Facebook pages and discovery

of how the channel is used. Based on analyzed business profiles, was found, that only

38 of 100 Czech TOP companies is active on Facebook. All explored profiles, expect

for a few inadequacies, are well maintained and offer good source of information,

which is expected in this data channel.

This bachelor thesis can be used as comparison of business presentations

on Facebook or as a support material for planning marketing activities in this social

network.
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1 Úvod

Sociální sítě představují v dnešní době náhradu osobní komunikace, která

byla ještě před několika lety v mnoha odvětvích nutná nebo vyžadovaná. Rozvoj

prostředků pro vzdálenou komunikaci a prodej však tyto nedostatky odstranil. Lidé

stále častěji vyžadují získat informace rychle a z pohodlí svého domova. Firmy se

v jisté míře tomuto trendu podvolily. Většina podniků má dnes funkční webovou

prezentaci, kde lze nalézt základní informace o jejich působení, kontakty a další

podstatné informace. Moderní doba však přinesla i prostředky, které umožňují

snadné spojení více lidí z mnoha míst celého světa, bez potřeby vynakládání

nadměrného úsilí. Ve svém základu na těchto možnostech staví sociální sítě. Ty

nabízejí služby, pomocí nichž se můžeme spojit s lidmi nacházejícími se na druhé

straně světa, a to navíc zdarma a téměř okamžitě.

Zároveň se za posledních několik let zvýšil objem obsahu, který

produkujeme, ale i přijímáme. S tím nepřímo souvisí i postupná změna typu obsahu,

který požadujeme. Tyto drobné změny, které již běžně pociťujeme, popsal ve svém

článku z roku 2011 Milan Fridrich: „Staré médium bylo a je autoritativní

a centralizované. V dobrém i špatném smyslu. Nové médium je jeho přesným opakem.

Hybatelem nových médií je kdokoliv z nás. Revoluce přišla postupně s mailem, blogem,

esemeskou, foťákem a kamerou, v mobilu, sociální sítí YouTube a v poslední době

Twitterem, Facebookem a lokalizačními aplikacemi.

Změnila se distribuční síť pro data a informace a sám smysl, proč a jak tato

data ve společnosti šířit. Změnilo se i chování lidí, způsob, jak komunikujeme,

konzumujeme informace a zážitky. Nová média jsou ta, která umožňují oboustranný

pohyb. Nová média jsou nová v distribuci a logice, jak lidé komunikují. Informace

proudí jak z médií k uživateli, tak mezi lidmi a médiem ve virtuálním prostoru. Podoba

informace se neustále zdokonaluje.“ (Milan Fridrich, 2011, zkráceno)

S příchodem nových možností publikování obsahu se nabízí otázka, zda firmy

tyto požadavky dokáží splnit a přizpůsobit se nové době s využitím nástrojů, které

jsou k dispozici.
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Předložená práce by měla přiblížit možnosti a prostředky propagace

na sociálních sítích, především na Facebooku. Zaměřuje se také na jednotlivé profily

a stránky, porovnává je z několika hledisek a zdůrazňuje chyby a nedostatky.

Důležitým zjištěním však už bude samotná existence těchto profilů a významným

aspektem práce bude zhodnocení jejich obsahové kvality.
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2 Cíl práce

Cílem práce bude ukázat a objektivně zhodnotit vyjadřování a celkový dojem,

které firmy vkládají do snahy oslovit své potencionální i stávající zákazníky, včetně

širší veřejnosti. To vše prostřednictvím stránek, profilů a jiných nástrojů

dostupných v rámci sociální sítě Facebook. Tato sociální síť byla vybrána pro svou

oblíbenost u českých obyvatel. V rámci této platformy se aktivně pohybuje okolo

4 až 4,5 milionu Čechů (Dočekal, 2015), což představuje zhruba 40 % veškeré

populace České republiky (podle českého statistického úřadu je počet obyvatel ČR

k 31.12.2014 10,54 milionu, včetně dětí a seniorů). Nabízí se otázka, zda je pro největší

české firmy zajímavé mít možnost oslovit tento počet lidí v rámci jednoho média.

Další otázkou výzkumné části práce bude hodnocení celkového počtu

příspěvků, jak od stránky samotné, tak od její fanouškovské základny.

Při procházení stránek bude samozřejmě zohledněn i jejich obsah. Zejména pak,

jestli firma propojuje svoji existující webovou prezentaci, ať už společnosti,

či nabízených produktů a služeb, se svými příspěvky, nebo zda je odkazováno

na externí stránky. Mezi vnější zdroje informací mohou patřit nezávislé recenze,

informační služby, novinkové weby, diskuzní fóra, apod. Do hodnocení je zahrnuta

i přítomnost či absence multimediálního obsahu a to v různých formách. V rámci

profilů bude zjišťována přítomnost fotek, obrázků, videí (včetně nahrávek) a dalších

audiovizuálních souborů, které jsou pro uživatele v mnoha případech lákavější

než text určený ke čtení.

Práce se dále zaměřuje na celkovou hodnotu příspěvků, kterou poskytnou

návštěvníkovi profilu. Dochází tedy k rozlišení, zda se jedná pouze o stránky určené

k propagování a budování pověsti firmy s cílenými příspěvky, nebo zda se firma

snaží udržet v kontaktu. Posuzována bude také možnost vkládání příspěvků

od ostatních uživatelů sítě, včetně reakcí od firmy. Toto zhodnocení by mohlo

přinést zajímavé výsledky a poskytnout nový pohled na možnosti komunikaci

se zákazníky. Webová a poté hlavně mobilní platforma Facebooku skrývá obrovský

potenciál, jenž nabízí možnosti pro oslovení velkého okruhu lidí při poměrně

nízkých nákladech.
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3 Teoretická východiska

3.1 Marketing a základy komunikačního mixu

Marketing a strategie, založené na správném pochopení jeho základních

principů a plánů, představují důležité stavební kameny, na kterých by měli zakládat

všichni prodejci, firmy, živnostníci i obyčejní lidé, hledající co nejlepší možné směny

produktů. Při hledání možných směn bereme ohled nejen na cenové a necenové

aspekty produktů, ale i na sociální povědomí o firmě samotné.

21. století s sebou přineslo nové možnosti šíření informací a značně se

zrychlila možnost tyto informace sdílet a především získat. Podíl na tom mají svým

dílem i sociální sítě. V době, kdy každé slovo převedené do elektronické podoby

a publikované na internetu, může být vyhledáno a posloužit tak jako zdroj informací,

musí firmy pečlivě vážit své výroky a především odpovědi, které o sobě, nejen

v sociálních sítích, ale i v ostatní médiích, publikují.

Základem rozvíjejících se vztahů je, krom oboustranné prospěšnosti,

i komunikace. Marketing vzájemné předávání informací začlenil do mnoha svých

teorií, proto by bylo vhodné se na ně v dalších kapitolách více zaměřit.

3.1.1 Základní marketingové koncepce


[…]


1 ŠKODA AUTO a.s. 268 500 000

2 ČEZ, a.s. 217 273 000

3 RWE Supply & Trading CZ, a.s. 180 213 863

4 AGROFERT, a.s. 151 705 412

5 UNIPETROL, a.s. 99 414 795

6 FOXCONN CZ s.r.o. 97 305 705

7 Energetický a průmyslový holding, a.s. 82 876 000

8 ČEPRO, a.s. 73 428 483

9 MORAVIA STEEL a.s. 60 663 359

10 Eni Česká republika, s.r.o. 48 090 123

11 Telefónica Czech Republic, a.s. 47 252 000

12 Shell Czech Republic a.s. 41 662 676

13 AHOLD Czech Republic, a.s. 37 862 902

14 BOSCH Group 37 143 000

15 TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a.s. 36 699 000

16 ArcelorMittal Ostrava a.s. 34 278 254

17 České dráhy, a.s. 32 861 100

18 Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech, s.r.o. 29 773 575

19 Metrostav a.s. 27 631 473

20 Slovnaft Česká republika, spol. s r.o. 27 243 132

21 MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. 27 000 000

22 Siemens, s.r.o. 26 542 262

23 OKD, a.s. 25 016 609

24 Panasonic AVC Networks Czech, s.r.o. 24 752 848

25 OMV Česká republika, s.r.o. 22 209 501

26 Pražská energetika, a.s. 21 433 000

27 T-Mobile Czech Republic a.s. 20 817 000

28 Česká pošta, s.p. 19 410 343

29 BOSCH DIESEL s.r.o. 19 228 731

30 GECO, a.s. 18 939 252

31 ŠKODA PRAHA Invest s.r.o. 17 226 932

32 VEOLIA VODA ČESKÁ REPUBLIKA, a.s. 17 017 523

33 METALIMEX a.s. 16 560 809

34 Dopravní podnik hl.m. Prahy, akciová společnost 15 704 663

35 ŠKODA TRANSPORTATION a.s. 14 589 567

36 Alliance Healthcare s.r.o. 14 138 369

37 EUROVIA CS, a.s. 13 951 676

38 Iveco Czech Republic, a. s. 13 348 036

39 ABB s.r.o. 12 875 000

40 ALTA Invest, a.s. 12 539 446

41 STRABAG a.s. 12 536 939

42 Robert Bosch, spol. s r.o. 11 673 588
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43 Severočeské doly a.s. 11 605 133

44 Lesy České republiky, s.p. 11 540 708

45 Imperial Tobacco CR, s.r.o. 11 097 660

46 MND a.s. 11 013 561

47 PHARMOS, a.s. 10 989 373

48 CARBOUNION BOHEMIA, spol. s r.o. 10 538 758

49 DENSO MANUFACTURING CZECH s.r.o. 10 479 867

50 PREOL, a.s. 10 324 203

51 DEZA, a.s. 10 255 867

52 Daikin Industries Czech Republic s.r.o. 10 247 174

53 W.A.G. payment solutions, a.s. 10 050 032

54 TOYOTA TSUSHO EUROPE S.A. 9 931 776

55 Lumius, spol s r.o. 9 553 682

56 AAA AUTO Group N.V. 9 538 802

57 Alza.cz a.s. 9 087 754

58 Mondi Štětí a.s. 9 055 811

59 OHL ŽS, a.s. 8 953 679

60 MITAS a.s. 8 922 183

61 Magna Exteriors & Interiors (Bohemia) s.r.o. 8 900 611

62 ARMEX Oil, s.r.o. 8 856 855

63 Varroc Lighting Systems, s.r.o. 8 850 696

64 TSR Czech Republic s.r.o. 8 577 219

65 Automotive Lighting s.r.o. 8 496 453

66 Pražská plynárenská, a.s. 8 430 400

67 COOP Centrum družstvo 8 277 909

68 nkt cabels s.r.o. 8 210 178

69 CENTROPOL ENERGY, a.s. 8 167 876

70 H R U Š K A , spol. s r.o. 7 898 609

71 Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s. 7 534 245

72 Advanced World Transport B.V. 7 334 876

73 WITTE Nejdek, spol. s r.o. 7 065 254

74 Správa železniční dopravní cesty 6 804 979

75 SWS a.s. 6 733 654

76 FAST ČR, a.s. 6 713 000

77 Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 6 670 239

78 sanofi-aventis, s.r.o. 6 531 392

79 KIEKERT-CS, s.r.o. 6 165 906

80 Pražské vodovody a kanalizace, a.s. 5 883 548

81 HP TRONIC Zlín, spol. s r.o. 5 880 311

82 WOOD & PAPER a.s. 5 854 934

83 JUTA a.s. 5 759 088

84 Spolek pro chemickou a hutní výrobu, a.s. 5 574 203

85 Sochorová válcovna TŽ, a.s. 5 546 859

86 SAINT - GOBAIN ADFORS CZ s.r.o. 5 475 836

87 dm drogerie markt s.r.o. 5 448 902

88 Linde Gas a.s. 5 385 685

89 Lovochemie, a.s. 5 291 610
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90 PSJ, a.s. 5 272 956

91 MADETA a.s. 5 257 535

92 Fakultní nemocnice Plzeň 5 162 302

93 Hamé s.r.o. 5 131 020

94 SPOLANA a.s. 5 124 488

95 PROMET GROUP a.s. 5 057 040

96 Fakultní nemocnice Hradec Králové 4 942 227

97 Stora Enso Wood Products Ždírec s.r.o. 4 910 998

98 Česká lékárnická, a.s. 4 885 000

99 GTS Czech s.r.o. 4 763 753

100 HOCHTIEF CZ a.s. 4 705 175
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