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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práceVladimíra Horáka má za cíl analyzovat chování významných českých
firem ve vybrané sociální síti. Text je zpracován v rozsahu 69 stran (bez příloh).

Obsahově práce práce přináší řadu konkrétních závěrů o chování významných firem na dané sociální
síti. Uvedeny jsou poznatky jak kvantitativního charakteru (například podíl firem s plnohodnotnou
stránkou, zveřejňované počty příspěvků, míra využití multimédií), tak i rozměru kvalitativního
(například běžně využívaná slovní spojení, hodnocení galerií) . Autor využívá dostatečné množství
literárních zdrojů, včetně několika cizojazyčných.

Formálně práce trpí některými typografickými nepřesnostmi (například označení VO1 u kapitoly 5.1 i
5.2, z toho vyplývající špatné číslování) či příliš květnatým popisem stavu. Na vyšší úrovni by mohla
být prezentace výsledků , stylistika, či způsob odkazování zdrojů v textu. Celkově jsou však tyto
nedokonalosti spíše výjimkou než pravidlem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Obecně řečeno je však třeba předloženou práci považovat za zdařilou, neboť nejen přináší nové a
originální poznatky, ale autor zároveň danou úrovní zpracování prokazuje svou schopnost
samostatně pracovat.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. V jaké míře je, v práci využitá obsahová analýza, kvantitativního charakteru? Do jaké míry má
naopak kvalitativní znaky?
2. Mohl byste srovnat Váš výzkum s jinými zahraničními studiemi? Jak si stojí české firmy ve srovnání
například se západní Evropou?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 5. 5. 2015

podpis vedoucího práce